
    
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

1 
Rif_11_AS_2023 

 
Ufficio per la ricerca  
Complesso dello Spirito Santo 
Via Forno Vecchio, 36 - 80134 Napoli 
P.IVA E C.F. 00876220633 
email uff.ricerca.diarc@unina.it 
pec: uff.ricerca.diarc@pec.unina.it 
web: www.diarc.unina.it  
 

 
PRIN 2022 
Codice progetto: 2022JPNKZ4  - CUP E53D23013940006 
SPLASCH | Smart PLatform and Applications for Southern Cultural Heritage 
Responsabile Scientifico prof. Riccardo Florio 
Obiettivo Strategico di Ateneo: Riduzione delle disuguaglianze 

 

 
BANDO DI CONCORSO 

PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO POST-LAUREA 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA EX-ART. 22 L. 240/10  

DECRETO DEL DIRETTORE N. 106 DEL 16/04/2024 
NUMERO IDENTIFICATIVO DEL CONCORSO  

Rif_11_AS_2023 
 

IL DIRETTORE 
VISTA la legge 30.12.10, nr. 240, in particolare l’art. 22, che disciplina gli Assegni di Ricerca per lo 
svolgimento di attività di ricerca;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale nr. 102 del 09.05.11, con il quale è stato determinato l’importo annuo 
minimo degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione erogante;  
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 
(DR/2021/3521 del 03/09/2021) e in particolare l’art. 4, co. 2, che dispone che i bandi per il conferimento 
di assegni di ricerca siano emanati con Decreto del Direttore del Dipartimento, e l’art. 8, co. 1, che prevede 
per il colloquio anche la modalità a distanza, purché siano garantite l’identificazione del Candidato e la 
pubblicità della prova; 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” 

Componente C2 
Investimento 1.1, “Fondo per il Programma Nazionale 

di Ricerca e Progetti 
di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

4/
00

45
38

6 
de

l 1
6/

04
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
R

U
S

S
O

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO



    
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

2 
Rif_11_AS_2023 

VISTO il D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema 
nazionale di ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire 
partecipazione italiana alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione 
Europea;  

VISTA la Legge del 29 giugno 2022, n. 79 ”Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 
aprile 2022, n. 36, e ss.mm.ii, recante ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)” che consente in regime transitorio l’attribuzione di assegni di ricerca ai sensi dell’ex 
art. 22 della Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 a condizione che le relative risorse siano stato state già 
programmate alla data di entrata in vigore della legge; 

VISTO  il 31 luglio 2024, il termine entro il quale le università e gli enti pubblici di ricerca possono indire 
procedure per il conferimento di assegni di ricerca – Consiglio dei Ministri n. 64 del 28.12.2023; 

VISTA la richiesta del prof. Riccardo Florio di attivazione di un assegno di ricerca post-laurea della durata 
di 12 (dodici) mesi di cui 9 (nove) nell’ambito del progetto dal titolo: SPLASCH | Smart PLatform and 
Applications for Southern Cultural Heritage, prot. n. 28887 dell’8.03.2024 - Rif_11_AS_2023; 

VISTO  l’Atto d’Obbligo e di Accettazione del Decreto di Ammissione a Finanziamento del Progetto di 
Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) 2022 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente C2 Investimento 1.1, “Fondo per il Programma 
Nazionale  di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)”cod. 2022JPNKZ4 – CUP 
E53D23013940006 – Coordinatore scientifico prof. Riccardo Florio SPLASCH | Smart PLatform and 
Applications for Southern Cultural Heritage;  

VISTO  che il suddetto Progetto PRIN 2022 prevede espressamente l’ammissibilità di tale spesa con 
fondi iscritti: 000002--PRIN2022_FLORIO – CUP E53D23018640001 – Scadenza fondo 17.10.2025;  

CONSIDERATO l’obiettivo strategico di Ateneo “Riduzione delle disuguaglianze "; 

PRESO  il vincolo n. 10631 dell’11/12/2023 - Accantonamento assegno di ricerca 9 RATE (1.990,84 x 9 
= € 17.917,56) -- Rif. 11-AS-2023- PRIN 2022-FLORIO;  
 
PRESO  il vincolo n. 10632 del dell’11/12/2023 Accantonamento assegno di ricerca 3 RATE (1.990,84 x 
3 = € 5.972,52) -- RIASS. ECON. GEST. CDA 27.7.2022;  
 
IN ESECUZIONE della delibera del Consiglio di Dipartimento del 19 dicembre 2023, con il quale si approva 
la attivazione del procedimento inteso all’emanazione del bando;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

4/
00

45
38

6 
de

l 1
6/

04
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
R

U
S

S
O

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO



    
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

3 
Rif_11_AS_2023 

VISTA  la legge 06.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTI  rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 del 16.04.2013 
ed il vigente Codice di Comportamento dell’Ateneo; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 92 del 29.03.2021;  

VISTO il Decreto del Direttore 94/2024/U.R. PG/2024/0040696 del 04/04/2024 con il quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice del concorso con numero identificativo Rif_11_AS_2023; 

VISTI i verbali relativi al concorso sopra citato; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali svolte dalla Commissione giudicatrice; 

DECRETA 

Sono approvati gli atti del concorso Rif_11_AS_2024, relativi al conferimento di n. 1 Assegno post-Laurea 
per lo svolgimento di attività di ricerca ex-art. 22 L. 240/10 presso il Dipartimento di Architettura, della 
durata di 12 (dodici) mesi, dell’importo lordo annuo di € 19.367,00 al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione sui FONDI:  
- PRIN 2022 Codice progetto: 2022JPNKZ4 - CUP E53D23013940006 –titolo: SPLASCH | Smart PLatform 
and Applications for Southern Cultural Heritage - Coordinatore Scientifico prof. Riccardo Florio- Scadenza 
Fondo 17/10/2025 – n. 9 rate (1.990,84 x 9= € 17.917,56) - Vincolo n. 10631 dell’11.12.2023; 
-  Riassegnazione ECON. GEST. CDA 27.7.2022 - n. 3 rate (1.990,84 x 3 = 5.972,52 + 1 rata maternità) = € 
7.963,36 - Vincolo n. 10632 dell’11.12.2023 - tutor prof. Riccardo Florio– Coordinatore dell’unità PRIN 2022  
– Area scientifica Area 08/	– Ingegneria e Architettura – Settore scientifico-disciplinare SSD ICAR 17 – 
Disegno – titolo del programma di ricerca: “SPLASCH – Smart Platform and Applications for Southern Cultural 
Heritage”.  
È approvata la seguente valutazione di merito del concorso sopraindicato: 
 

CANDIDATA TITOLI COLLOQUIO PUNTEGGIO TOTALE 

dott.ssa Alessandra Tortoriello 26/40 55/60 81/100 

 

ed è pertanto autorizzato il conferimento dell’assegno di ricerca alla dott.ssa Alessandra Tortoriello, nata a 
Battipaglia (SA) il 06/10/1992, quale vincitrice della selezione. 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. arch. Michelangelo Russo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

4/
00

45
38

6 
de

l 1
6/

04
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
R

U
S

S
O

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO


		2024-04-16T10:51:08+0200
	RUSSO MICHELANGELO




